

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie 4—  
miesięcznie 1-05  
za odroczenie —20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie 5—  
miesięcznie 1-70  
Za granicą:  
w Niemczech miesięcz-  
nie 3 zhr., w innych  
krajach Europy 2.50  
Numer zwykły 5 ct  
Niedzielnik 10 ct

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt, niedziel i godzinie 11 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi  
wiersz 40 ct.  
Do dzieła inseratów  
apełnomocniony  
Jan Strycharski.  
Biskopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adresu  
30 ct.

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Barbarska Nr. 7.

ZARZĄDZICIEL: JÓZEF ROGOSIŃSKI

REDAKTOR: KAZIMIERZ EHRENBERS

Adres redakcji Nr 309.

Biuro inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.



## W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy karny w Krakowie jako Sąd apela-  
cyjny wydał w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem  
c. k. Rady Sąd krajowego Osadzińskiego w przytomno-  
ści c. k. Radców Sądu krajowego, dra Schnaydra, Feren-  
sa i dra Ujejskiego jako Sędziów i dra Marowskiego ja-  
ko pisarza, względem odwołania się oskarżonego Ludwika  
Glatmana od wyroku c. k. Sądu powiatowego w Kra-  
kowie z dnia 4 marca 1899 do L. Pr. 1/99 i 2/99, mocą  
którego Ludwika Glatmana uznano winnym przekrocze-  
nia z art. III ust. z 15 października 1868 L. 142 Dz.  
pp. na grzywnę w kwocie 25 zhr., oraz na ogłoszenie  
własnym kosztem wyroku niniejszego w dniach ośmiu po  
jego prawomocności w czasopiśmie „Czas“, „Nowa Re-  
forma“, „Głos Narodu“ i „Naprzód“ — wreszcie na po-  
noszenie kosztów postępowania karnego skazano po roz-  
prawie apelacyjnej, odbytej w dniu 9 czerwca 1899 roku  
wskutek rozporządzenia z dnia 22 kwietnia 1899 Bl. VII  
280/98 w obecności zastępcy oskarżyciela pryw. adw.  
dra Ignacego Landana i zastępcy oskarżonego adw. dra  
Flacha na zasadzie wniosku, uczynionego przez zastępcę  
oskarżyciela pryw. o zatwierdzenie wyroku, tudzież za-  
stępcy oskarżyciela o zmianę wyroku I inst. nauwalniają-  
cy, wyrok następujący: Redakcja czasopisma „Głosu Na-  
rodu“ w Krakowie. Przychylając się częściowo do odwo-  
łania oskarżonego Ludwika Glatmana wyrok I-go są-  
dziego, o ile tenże dotyczy I artykułu, ogłoszonego w  
Nr. 233/99 „Głosu Narodu“ z daty Kraków, dnia 12-go  
października 1898 w rubryce: Kronika, na 5 stronicach  
pod napisem „Bankructwo“ — w zupełności zatwierdza  
z powodów przez I-go sędziego przywiezionych — pra-  
wie uzasadnionych — zaś o ile tenże wyrok do-  
tyczy II artykułu, zamieszczonego w Nr. 203 tegoż  
czasopisma „Głosu Narodu“ z daty Kraków dnia 5, wrze-  
śnia 1898 w rubryce: Kronika, na stronicach 5 zatytuło-  
wanego „Zapis dla socjalistów“ w ten sposób zmie-  
nia, iż oskarżonego Ludwika Glatmana od oskar-  
żenia o powyższe przekroczenie przez za-  
mieszczenie tegoż artykułu z niedbalstwa  
wydawcy — uwalnia, a to dla braku przed-  
miotowej istoty czynu, albowiem w pomie-  
nionym artykule cytowane są słowa i zapat-  
rywania Sowińskiego, nie zaś zapatrywa-  
nia, pochodzące od Redakcji, wreszcie i w sa-  
mej treści artykułu nie ma nic takiego, coby  
za obrażające poczytanem być mogło.

Karę za powyższe przekroczenie zniża się oskarżone-  
mu wobec tego, że nie był dotąd karany, do kwoty 10  
zhr. — ograniczając równocześnie wypowiedziany w wy-  
roku I inst. obowiązek redaktora odpowiedzialnego do  
ogłoszenia niniejszego wyroku jedynie do czasopisma „Głos  
Narodu“ i jedynie do ustępu, skazującego (ustępu I-go),  
albowiem, skoro przekroczenie w temże piśmie popełniono  
zostało, tedy i odwołanie w tem samym piśmie i wobec  
tych samych czytelników dopełnieniem być winno.

Wyrok powołany wreszcie w ustępie co do orzecz-  
onego tamże odszkodowania i kosztów karno sądowych za-  
twierdza, przyznając nadto oskarżycielom pryw. kwotę 3  
zhr. tytułem kosztów zastępstwa II inst.

O powyższym wyroku c. k. Sądu krajowego karnego  
w Krakowie jako Trybunału apelacyjnego z dnia 19-go  
czerwca 1899. Bl. VII 280/98, zawiadamia się Redakcję  
czasopisma „Głos Narodu“ w Krakowie.

C. k. Sąd powiatowy karny O. I.  
Kraków, 6 września 1899.

Kulawski.

## Sytuacja.

Bieg rzeczy w Austrii zaczyna trwożyć na-  
wet optymistów. Ze wszystkich stron odzywają  
się głosy za ostatecznym rozwikłaniem niekon-  
stytucyjnego prowizorium, tylko, że każda ze  
stron radaby to uzyskać bez żadnego ze swej  
strony ustępstwa. Podnoszą się nawet takie gło-  
sy, jak s. p. „meża stanu“ Ekscelencji Madej-  
skiego, który w swoim i swego kolegi „w kon-  
kursie“ (p. Rutowskiego) imieniu raz jeszcze  
drzącym głosem zaklina swoich wyborców, aby  
nie przyklaskiwali słowiańskiej polityce w Au-  
strii, któraby mogła poczynić „dzikie spustosze-

nia (!!) tak, jakby niemiecko-żydowska stała  
na straży społecznego porządku.

Zdawałoby się, że z tego chaosu wyłoni się  
jakiś program i zasada rządzenia, że okropne  
prowizorium austriackie otrzeźwi nareszcie wo-  
dzów „ludu“ i sfery rządzące i natchnie ich lep-  
szą myślą. Gdzie tam. Prosta logika wywodo-  
wała gdzieś daleko z tego państwa, za nią po-  
ciągnął wierny jej druh, zdrowy rozum; został  
tylko stary śmietnik „półśrodków“, którymi we-  
dług starej tradycji austriackiej chcą łątać wiel-  
kie wyiomy.

Po ustąpieniu hr Thuna miało przyjść mini-  
sterstwo prawicy z ks. Liechtensteinem na ce-  
le. Według autentycznych wiadomości, ks. Liech-  
tenstein zamierzał cofnąć rozporządzenia języ-  
kowe, a w zamian za to dać Czechom silniejszą  
reprezentację w gabinecie i potem dalej rządzić  
w duchu postulatów zjednoczonej prawicy.

Plan ten najlepszym jest dowodem jak mało  
rozumiają w miarodajnych sferach dzisiejsze po-  
łożenie polityczne w Austrii, jak z drugiej strony  
od starożytności tumanienia i demoralizowania  
stronnictw politycznych ani na krok nie odsta-  
piono.

Cofnięcie rozporządzeń językowych w obecnej  
chwili, chociażby je zastąpiono czemś zupełnie  
równem, tylko pod inną nazwą, musi z konieczności  
wywołać czeską opozycję.

Rozporządzenia te mają dla narodu czeskiego  
wysokie moralne znaczenie, agitacja niemiecka  
podniosła to znaczenie do niebywałych rozmiarów,  
a wśród ludu czeskiego istnieje przekonanie,  
że cofnięcie rozporządzeń byłoby walnem  
zwycięstwem politycznym Niemców, a stratą zdo-  
byczy czeskich po tylolethnich zapasach. Z tem  
zapatrywaniem narodu czeskiego, bez względu  
na jego trafność, liczyć się dziś muszą postowie  
czescy i dlatego nie wolno im pod grozą wywo-  
łania zgnubnego fermentu opozycyjnego w kraju,  
ustąpić dobrowolnie i bez walki z tej ważnej  
zdobytej pozycji. Na takie ich ustąpienie czycha-  
ją tylko socjaliści i radykaliści czescy, aby im  
uczynić zarzut odstępstwa od sprawy narodowej i  
piec przy tym ogniu pieczeń swoich politycznych  
interesów.

Przezuwają to położenie rządzące sfery i  
dlatego, aby nie pójść drogą prostą ku załatwie-  
niu przesilenia, próbują starego sposobu targów  
politycznych przez ofiarowanie Czechom większej  
reprezentacji w ministerstwie. Taka propozycja  
jest w istocie niczem więcej, tylko kupnem za-  
sad politycznych, na które oburzyły się mu-  
sieli czescy wyborcy, to też zgodzenie się na  
taką kompensatę byłoby dla posłów czeskich  
wysoko niebezpieczne, bo wytwarzałoby, przeciw  
nim skierowany, niebezpieczny dla całości parla-  
mentarnej stronnictwa ruch opozycyjny.

Z drugiej strony ustąpienie Niemcom w tej  
chwili może tylko ktoś bardzo naiwny uważać  
za środek uspokojenia prusofilskiej agitacji w Au-  
strii i uruchomienia parlamentu. Program polity-  
czny prusofilskich Niemców jest znany; idzie im  
nie tylko o wyłączny wpływ na rząd na wewnątrz,  
ale także o oddziaływanie na zewnątrz polity-  
kę Austrii w duchu pruskim. Zniesienie rozpo-  
rządzeń językowych, wielka i doniosła moralna  
klęska dla Czechów i ich dzisiejszych sojuszników  
słowiańskich, będzie dla Niemców małą tyl-  
ko zdobyczą wedle ich mniemania, mającą o tyle  
znaczenie, o ile to zwycięstwo będzie im punk-  
tem wyjścia do dalszych nienasyconych i nieo-  
kieleżanych żądań.

Taki przeto program nie mógł i nie może  
mieć dzisiaj w Austrii widoków powodzenia a  
kto go stawia, zdradza grubą niezajomość poli-  
tycznych stosunków. Z drugiej strony każdy ga-

binet w dzisiejszych warunkach musi zaczynać  
„robotę“ od takiego a nie innego postawienia  
kwestji i oto błędne koło austriackiej polityki,  
z którego nie wyprowadzą rządu ani minister-  
stwa prawicy, ani rządnicze gabinety. Dzisiej-  
sze poranne dzienniki przyniosły jednak wiado-  
mości, wskazujące na to, że należy oczekiwać  
przecież urzędniczego ministerstwa. To jest już  
wprost niepojęte, w jaki sposób ministerstwo  
urzędnicze, już od chwili urodzenia wszystkim  
parlamentarnym stronnictwom mniej lub więcej  
niesympatyczne, zdoła wybrnąć z sytuacji. Pod-  
czas gdy ministerstwo prawicy w najlepszym  
razie, to jest w razie zjednania Czechów, miało-  
by tylko niebezpieczeństwo niemieckiej obstruk-  
cji czy opozycji, ministerstwo urzędnicze, niby  
personifikacja §. 14-tego, weszłoby na arenę poli-  
tyczną, zagrożone opozycją prawicy i obstrukcją  
lewicy. I tak źle, i tak nie dobrze, z czego ja-  
sno wynika, że ludzą się zupełnie ci, którzy są-  
dzą, że w dzisiejszych stosunkach w Austrii uda  
się dalej łątać §-fem 14-tym, lub rządzić prowi-  
zorycznie.

Wypadki pędzą z niepowstrzymaną siłą na-  
przód, wielki ruch narodowościowy, raz wszczęty  
zmagają się, a postowie już dziś nad nim nie panu-  
ją, ale przeciwnie liczyć się z nim muszą i do  
niego stosować.

Wobec tego, jakkolwiek gabinet przyjdzie  
do steru, nie można mu wróżyć długiego życia  
ani powodzenia, o ile sfery decydujące nie zde-  
cydują się na uznanie tej prawdy, że w Austrii  
z hegemonją niemiecką skończyć się musi. Cza-  
sy się zmieniły, ludy przejrzały, a gdy ludy sło-  
wiańskie mają za sobą prawo większości, jak  
dotąd w systemie konstytucyjnym obowiązujące,  
przeto zdrowy rozum dyktuje, że dobrowolnie  
praw swych się nie wyrzekną na swoją szkodę  
a na korzyść niemieckiej zuchwałości i tylko  
dlatego, aby w Austrii zapanował prowizoryczny  
spokój parlamentarny. To też z logiczną koniecz-  
nością po krótszym lub dłuższym wachaniu, po takich  
i siakich usiłowaniu, musi przyjąć w Austrii do-  
roziecia gordyjskiego węzła, a tem będzie zmia-  
na ustroju dzisiejszego na ustrój federacyjny.  
A im prędzej otworzą się oczy w sferach decy-  
dujących, tem rychlej otrząśnie się Austrija z  
dzisiejszej politycznej i społecznej niemocy, tak  
bardzo szkodzącej dobrobytowi monarchji i roz-  
pocznie znów prawidłowe życie.

Przewlekanie dzisiejszego stanu rzeczy jest  
czynem zbyt śmiałym i zbyt ryzykownym. W  
walce plebiennej, która wre na ziemiach koro-  
ny habsburskiej, każdy dzień tego stauu niepew-  
ności gromadzi materiał wybuchowy, który wy-  
zwolony, zatrzęść może posadami państwa i na-  
razić ludy Austrii na nieopisane szkody moral-  
ne i materialne.

Czas już najwyższy, aby zniknął z widowni  
ten parlament austriacki, który stał się ironją  
reprezentacji ludów, poniżył powagę monarchji na  
zewnątrz, a z ogniska użytecznej ustawodawczej  
pracy, stał się norą, z której wypęły najnie-  
czemniejsze hasła zawiści społecznej i narodowo-  
ściowej wraz z ideą bezwzględnej supremacji  
germańskiej nad wszystkimi innymi ludami Au-  
strii.

## Serbska sprawiedliwość.

Wstrętna orgja rozegrała się przed oczyma Eu-  
ropy w Belgradzie, insynnowana przez cesar-  
skiego szubrawca Milana w obronie jego „honoru“, tak już  
zdaje się od urodzenia nieczemnego, że tem jedynie,  
jako zakazał monarchów Europy, zapewnił sobie miej-  
sce w historii.

Kupujcie tylko u Chrześcian!











**HOTEL POLSKI**

pod „białym Orłem“

Kraków, Florjańska, Nr. 42

obok bramy Florjańskiej gruntownie odrestaurowany i z wszelkim komfortem urządzony

poleca się i nadal łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.

**Pokoje gościnne** ceny umiarkowane.

STAJNIE i WOZOWNIE.

Przystanek kolei konnej.

**Subiekt Młodszy** dobrej kondyty, z handlu papieru lub artykułów religijnych, znajdzie umieszczenie w handlu

**JULJANA KURKIEWICZA** Kraków, Mały Rynek. 3040

**2 Pokoje z przedpokojem** wspólnym, nadające się dla Stowarzyszenia jakiego lub na Biuro Adwokackie ma Koło Mieszczańskie, Rynek 1. 17 II p., do wynajęcia każdego czasu. — Kursor na miejscu wskazuje. 2583 5 5

**Zakład wyrobów rzeźbiarskich** **J. F. J. Komendziński** ZAKOPANE poszukuje zdolnych rzeźbiarzy na drobne przedmioty drzewne fantazyjne.

W danym razie, daje roboty do domu na prowincję. Zajęcie stałe na cały rok. Piśmienne zgłoszenia przyjmuje: J. F. J. Komendziński Zakopane. 2914 4 20

**Kamienica** wraz z piekarnią w śródmieściu, w ruchliwej ulicy położona, dobrze się rentująca, do sprzedania. — Wiadomość w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ u Wgo J. Strycharskiego. 2825 7 1



**Kapelmistrz (kawaler)** wszechstronnie wykształcony w swym zawodzie, jakoteż dyrygent chóru, z dobrymi świadectwami, **poszukuje posady** od 1-go października b. r. — Łaskawe zgłoszenia dla „Muzyka“ przyjmują dział ins. „Głosu Narodu“. 3013

**Łąga o litość!** nieszczęśliwa staruszka zostająca bez żadnych środków do utrzymania **prosząc o współczucie** Jej jakimkolwiek **datkiem**, — które z grzeczności przyjmują Administracja „Głosu Narodu“. 1877

**Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań** **Wł. Grabowskiego** Kraków, ul. Gołębia 14 POLECA 2766

**Piwnica** na łód lub co innego, Krakowska 7.

**3 duże piwnice** na wino lub owoce, św. Jana 22.

**Piekarnia**, sklep frontowy, 2 pokoje i warsztat piekarski Podgórze, Kalwaryjska 52.

**Sala duża** przepiękna, gdzie obficie kawiarnia, na part. z piwnicą, na interes lub mieszkanie, Grodzka 43.

**Stajnia i wozownia**: Basztowa 18, Batorego 20, Bernardyńska 9, Łobzowska 24, Smoleńsk 19.

**Sklep** Franciszkańska 1 od Brackiej, Grodzka 50, Florjańska 5, Starowiślna 26, św. Jana 4 i 3, Posolska 9, Rynek 11.

**Pokój z meblami lub bez**: Gołębia 16 II p., św. Jana 1 II p., Basztowa 9 III p., Biskupia 8 II p., Grodzka 8 II p. i 5 III p., Wolska 21 part., Radziwiłłowska 3 II p., plac Latarnia 1 I p., Wielopole 13 II p., Starohowskiego 90 I p., Dietla 79 II p., Mikołajska 7 I p., Smoleńsk 21 I p. i 22 part., Dębni 135, 2-gi dom za mostem kolejowym. Sobieskiego 15 I p., Jabłonowskich 6 part.

**2 pokoje z przedp.** z meblami lub bez: Rynek 44 III p., Basztowa 27 part. Smoleńsk 22 II piętro, Podwale 9 part., plac Latarnia 8 part. Florjańska 33 II p., S. amiradzkiego 11 I p., Mikołajska 2 II p., Jagiellońska 9 I p., Wolska 3 II p. z balkonem Garbarska 5 II p., Kopernika 20 II p.

**Pokój, przedp. i kuchnia**: Czysta 15 II p., Garbarska 5 II p., Kapucyńska 3 I p.

**2 pokoje**, przedp. i kuchnia: Pawia 8 part., Zwierzyniecka 34 part., Poselska 9 part., Biskupia 10 III p., Rynek 11 II p., Podzamcze 22 II p., Dietla 79 part., plac Groble 15 I i II p.

**3 pokoje**, przedp. i kuchnia: Zwierzyniecka 21 part., św. Jana 28 I p., Stolarska 15 I p., Starowiślna 21 II p., Zielona 19 I, II p. i part., Radziwiłłowska 8 II p., Stachowski 90 I p., plac Groble 15 part., 1 i II p., Straszewskiego 8 part., 1 i II p., Szpitalna 9 I p., Łobzowska 24 part., Kapucyńska 3 I p.

**4 pokoje** przedp. i kuchnia: Czysta 7 II p., Radziwiłłowska 8 i 6 I p., Zwierzyniecka 27 II, 21 i 4 I p., Zygmuntońska 10 I lub II p. via Groble, Florjańska 32 I p., Grodzka 50, 50 I p., Zielona 19 I, II p. i part., Dietla 74 I p., Niecała 14 part., Lena-towicza 8 part., Garncarska 16 II p., Straszewskiego 8 I i II p., Smoleńsk 12 part., Rynek 45 I p. i 11 II p., Kolejowa 2 II p.

**5 pokoi**, przedp. i kuchnia: Radziwiłłowska 13 I p., Starowiślna 4 part., Sienna 7 II p., Rynek 9 I p., Zwierzyniecka 7 I p., Kapucyńska 3 I p., Wolska 21 I p., Nad Wisłą 2 II p., Kolejowa 13 part., Smoleńsk 19 part., Grodzka 51 I piętro.

**6 pokoi**, przedp. i kuchnia: Siemiradzkiego 4 I p.

**7 pokoi** przedp. i kuchnia: Straszewskiego 26 II p.

**Różne mieszkania** Willa „Wenecja“ I i II p.

**4 pokoje** kawalerskie II ptr., 2 „ „ „ III „ „ „ Bracka 2.

**NIEZAWODNA TRUCIZNA SZCZURYMYSZY** wyświeta w puszczykach po 30 60 czt. i 100 czt.

**STAN MICHNIK** POCHWIA

**Sprzedż i dzierżawa** Sprzedam z wolnej ręki **DOM** parterowy, murowany, cynkiem kryty, bardzo wygodnie urządzone, z ogródkiem, z widokiem na Wawel, w Dębnikach położony, — oraz **realność** tj. obszerny budynek wraz z ogrodem, dobrem polem i łąką, w bardzo urodzajnej i zdrowej okolicy, przy samem bardzo handlowem miasteczku, nad rzeką Rabą położoną, 3 1/2 mili od Krakowa, sprzedam lub wydzierżawię. — Łaskawe zgłoszenia do dz. ins. „Głosu Narodu“ p. 1. 3008.

**„Koniak Tokajski“**

Kto dziś pije Cognac francuzki, wyrzuci połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina mocniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuzkie — „Koniaki“ i to z czystego winnego spirytusu — gdy tymczasem Francuzi, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie swoje Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego oczyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, tracht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezsprzecznie

**== COGNAC TOKAJSKI, ==**

którego skład główny jest przy „Składzie Win Greckich“ Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

Tkj. Cognac z literą V.	1/2 But.	1/2 But.	200 gr.	100 gr.
„ „ „ V.O.	Ztr. 2	Ztr. 1-20	Ztr. 70	Ztr. —
„ „ „ V.O.C.	3	1-75	1-—	—
„ „ „ V.O.C.B.	4	2-50	1-20	—
„ „ „ „	5	3-—	1-50	—
„ „ „ sec	6	3-50	—	—
„ Kronen cognac	8	4-50	—	—
„ Medicinal	6	3-50	1-50	—
„ Diabetiker	6	5-50	—	—

przy odbiorze 5 But. wysyłka franco lub 10% zniżki.

**„Koniak Tokajski“**

Kto dziś pije Cognac francuzki, wyrzuci połowę pieniędzy za okno, wiadomo bowiem wszystkim wtajemniczonym w fabrykację tegoż, że Węgry, mając wina mocniejsze dwa razy od wszystkich innych, są w stanie i produkują za połowę ceny również dobre jak francuzkie — „Koniaki“ i to z czystego winnego spirytusu — gdy tymczasem Francuzi, jak nas poucza statystyka eksportu, gdyby wszystkie swoje Wina na Cognac przerobiła, nie może dostarczyć ilości żadanego towaru z winnego spirytusu, produkuje więc takowy w większej części z spirytusu kartoflanego oczyszczonego — i tym nasze rynki handlowe po większej części zaopatruje — płacimy więc znaczne cło, tracht i wysokie ceny za towar kiepski, mając u siebie towar doborowy, czysty dystylat winny — jakim jest bezsprzecznie

**== COGNAC TOKAJSKI, ==**

którego skład główny jest przy „Składzie Win Greckich“ Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

Tamże są na składzie: **Sławne Wódki Gdańskie** z Dystylarni Białskiej, także **Znakomite Wódki** z Dystylarni Leszka Prus Wiśniowskiego w Tenczynku

**Zmiana Lokalu.**

**Bezsprzecznie** największy zapas po najtańszych cenach

**Obuwia** wszelkiego rodzaju od zwykłego do salonowego ma na składzie własnego wyrobu

**M. DERDZIKOWSKA** pod zarządem B. DOBRZAŃSKIEGO przy ul. Sławkowskiej L. 16 W KRAKOWIE.


Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy i tańszy niż wszystkie niemieckie. 2744 1 0

**Wódki zdrowotne** z Dystylarni **Dra Jana Zdunia i Spółki** w Rabie wyżnej.

Winiak, Jałowczak, Borówczanka, Żytniówka, Kontuszówka, Kminkówka, Gorzka, Tarniówka.

ADRES: „Skład Win Greckich“ Kraków, — Jagiellońska 7.

**Wódki zdrowotne** z Dystylarni **Dra Jana Zdunia i Spółki** w Rabie wyżnej.



**WODA ONDRZEJOWSKA** („ANDERDORFSKA“)

Tegoroczna świeżo czerpana jest stale do nabycia w **Głównym składzie** WODY ONDRZEJOWSKIEJ **Kraków, Jagiellońska 7,** oraz u poniżej wymienionych firm:

- Edmund Klimek Handel Delikatesów w Rynku
  - G. Zawada
  - Rehman & Hendrych Cukiernia w Sukiennicach
  - J. Kijak Kawiarnia w Rynku
  - A. Frass (J. Kosz) Handel korzeni ul. Grodzka
  - J. Zacharski Drogueria ul. Dietla 48
  - J. Kirchner Hotel Narodowy ul. Poselska
  - Park Krakowski Restauracja
  - J. Chociszewski Handel korzeni ul. Kopernika
  - W. Konopnicki Długa
  - Porzycki i Gawlas „Destylarnia ul. Zwierzyniecka
  - Jan Mika Wola Justowska
  - Wilhelm Adamski Kawiarnia
  - Józef Pułczyński Handel korzenny 2297
  - E. Dymnicka Handel korzeni, ulica Zwierzyniecka.
- W Podgórzu do nabycia w Restauracji Kolonosy w Bynku.

**SAPOMENTHOL** (MAŚĆ SAPOMENTHOLOWA)

nacieranie uśmierzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli**, aptekarza w **Radomyślu** koło Tarnowa

Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, goścowych itp. z najlepszym skutkiem używany; dostać go można po cenie: Słoik próbny 70 ct., Słoik duży 2 zlr. 50 ct. w każdej większej aptece.

Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa. — Przesyłając pieniądze, dołączyć należy 6 ct. na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladownictwami — proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli“ i przyjmować tylko oryginalny w opakowaniu, jakie przedstawi rysunek zmniejszony tu obok się znajdujący. 2779 43 0



**Herbata**

ze świeżych tegorocznych transportów, prosto z Chin sprowadzonych, wszędzie do nabycia, a gdzie niema, proszę się udać do 1771 4 0

**Magazynu** **Juliusza Groszego** w Krakowie, Rynek **Patac Spiski.**

W Lwowie u: A. Szkowrona lub Antoniego Olearczyka Krakowskai.

**Specjalny Skład artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa** **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** w Krakowie

poleca gotowe obrazy olejno malowane na płótnie; do chorągwi, feretronów i ołtarza. (Miary 75/55 ctn.). Serce Jezusa i Marji, Niepokalane Poczucie, N. P. Częstochowska, N. P. Różanecowa, św. Antoni, św. Wojciech, św. Stanisław bisk. — 1-80/94 ctm. Chrystus na krzyżu (kopia z kaplicy na Wawelu), — 1-80/94. Królowa od Serca Jezusowego. — 2-10/1-20 Ecce Homo, cała figura. — N. P. Częstochowska na blasze z ramami dęb. wemi 125/1- — Stacje drogi krzyżowej i t. d. dostarcza na zamówienia — każdej wielkości — po każdej cenie. 2761

